
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    1061    DEL     23/12/2021 

 PROCEDURA  DI  MEDIAZIONE NOTIFICATA IN DATA  (PROT.  47202) 
AVVIATA  DA  SOC.  OMISSIS   INCARICO  DI  ASSISTENZA  LEGALE  AVV. 
GIAN CARLO SOAVE. CIG Z023466DE5 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 04 

SERVIZIO
   UFFICIO CONTENZIOSO AFFARI LEGALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Volpini Andrea 

Pratica n. 1039 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 1061 del 23/12/2021 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  83  e  84  del  17/12/2020,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  189  del  30/12/2020, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2021-2023: assegnazione risorse finanziarie;RICHIAMATE le deliberazioni n. 83 
e n.  84 del  17/12/2020,  dichiarate immediatamente eseguibili,  con le  quali  il  Consiglio 
Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di 
Previsione Finanziario 2021-2023;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  189  del  30/12/2020, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2021-2023: assegnazione risorse finanziarie;

  PREMESSO che:

-  è  in  corso  una  vertenza  con  la  compagnia  di  assicurazioni  “Omissis”  in  merito  al 
rimborso di alcune franchigie:
-   il  Comune aveva già segnalato alla  propria  Compagnia ad “Aon spa” la  controversia 
insorta  con  la  compagnia  di  cui  sopra  come  risulta  dalle  comunicazioni  mail  agli  atti 
d’ufficio;
- la societa’ Media Virtus Spa ha notificato con nota assunta al prot. al nr. 44702/2021 la  
convocazione delle parti per il giorno 7/12/2021 per la procedura di mediazione;
- la citata società “Aon spa” ha individuato quale legale già edotto ed esperto in materia  
assicurativa  l’avvocato  Soave  Gian  Carlo  di  Genova  e  trasmesso  all’ufficio  contratti  il  
relativo preventivo di  spesa come risultante da comunicazioni mail  depositate dagli  atti  
d’ufficio;

VALUTATA l’opportunità di individuare il legale al di fuori dell’elenco degli avvocati 
depositato  agli  atti  tenendo  conto  della  specificità  della  controversia  relativa  a  materia 
assicurativa per la quale non esiste una specifica sezione all’interno del predetto elenco;

VISTO il preventivo di spesa trasmesso  dal legale calcolato secondo i minimi tariffari 
di cui al DM 55/2014;

CONSIDERATO che:

– risulta opportuno, al fine di difendere gli interessi dell’Ente aderire alla citata 
richiesta;

– La mediazione, introdotta con il d.lgs. 4 marzo 2010, n. 28 e s.m., è un sistema 
di risoluzione delle controversie alternativo al processo civile.

RITENUTO Ritenuto a tal fine di nominare,  quale legale del Comune, l'Avv. Gian 
Carlo Soave di Genova, giusta comunicazione pervenuta via mail all'Ufficio Contratti da 
Aon spa in atti, precisando inoltre che la medesima assicurazione:

RILEVATO che i termini del procedimento risultano essere alquanto ravvicinati e 

Pratica n. 1039 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 1061 del 23/12/2021 Pag. 2 di 4



pertanto si ritiene l’affidamento diretto, necessario al fine di garantire  tutela dell’interesse 
dell’Ente;

EVIDENZIATO che la Giunta comunale con atto n. 167 del 2/12/2021 ha 
autorizzato l’incarico di patrocinio legale di cui trattasi, e che e’ stato richiesto il seguente 
codice cig  all’Anac: Z023466DE5 

Visti:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A  

1) - di autorizzare il Sindaco ad aderire al procedimento di mediazione civile citato in 
premessa, promosso avanti alla soc. Media Virtus srl, dalla compagnia assicuratrice 
“Omissis” in merito al rimborso franchigie;

2)  - di affidare direttamente l’incarico per l'assistenza legale dell'Ente, su indicazione 
di Aon Spa. all’avvocato Soave Gian Carlo per le motivazioni riportate in narrativa;

3) - di dare atto che l'incarico viene conferito con ogni facoltà di legge ivi compresa 
quella  di   nominare  sostituti  in  udienza,  rinunciare  agli  atti,  accettare  analoghe 
rinunce, transigere, sottoscrivere ogni atto del processo;

4) - di attribuire alla presente determina valore contrattuale ai sensi dell’art. 190 del  
Tuel e di trasmetterne copia al legale che che la sottoscriverà per accettazione delle 
condizioni riportate;

5) - di imputare , la somma di Euro  761,28  al lordo di Cpa ed IVA, oltre ad Euro 
48.80  per  spese  fisse  di  mediazione  per  un  totale  di  Euro 810,08,  sul  capitolo 
270002 del  bilancio di  previsione del  corrente  esercizio finanziario – Piano dei 
Conti U. 1.03.02.11.006 patrocinio legale;

6) - di individuare nel Sig. Marco Nanni il responsabile del procedimento per gli atti di 
adempimento di cui alla presente determina dirigenziale.5  

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Affari Istituzionali - Segreteria - Affari Legali

ESECUTIVITA'

Pratica n. 1039 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 1061 del 23/12/2021 Pag. 3 di 4



La determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  23/12/2021 
Firmato

Volpini Andrea / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1039 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 1061 del 23/12/2021 Pag. 4 di 4


